Atitudini iunie 2019
ClioClio

PRIMUL PILOT PLOIEȘTEAN - ALEXANDER HENRI SCHWARTZ (V)
Alexandru Marin

Daniel Mihu

La Băile Felix, turistul se poate simţi ca un Rege la President! (V)
(Interviu cu doctorul Gheorghe Moraru)

În Buletinul de informaţii al Grupului 3 Aeronautic
Galaţi, numărul 138 din 16/29 martie 1917 al M.C.G.
român, au fost consemnate rezultatele recunoaşterilor
aeriene, executate de personalul navigant, piloţi şi
observatori din acest grup, cum sunt: „…Misiunile
aeriene de recunoaştere executate în zilele de 25-29 martie
1917, în regiunea cuprinsă între Siret-Buzău şi Dunăre au
semnalat convoaie numeroase şi o oarecare activitate pe
şoseaua Latinul-Brăila şi pe drumurile ce merg paralel, cât
şi în apropiere de această şosea.

Vechea linie inamică, care trece prin Tichileşti-
Lacul Dulce-Tudor Vladimirescu şi la vest de Romanul,
pare a fi complect refăcută…”. La succesele acestor
misiuni a avut o contribuţie deosebită şi caporalul din
Ploieşti, observatorul fotograf Alexander H.Schwartz. O
altă misiune, executată în după-amiaza zilei de 17/30
martie 1917, între orele 17.15-18.15, echipajul format din
sergentul-pilot Paul Magalea şi caporalul-observator
Alexander H. Schwartz, aflat la bordul avionului Morane
Saulnier nr.286, a executat o misiune de recunoaştere în
zona Măcin-Brăila, descoperind trei monitoare inamice
pe canalul Măcin, iar în portul Brăila, la ancoră, s-au
fotografiat mai multe nave comerciale şi de război
germane. Recunoaşterea efectuată a determinat
executarea unui bombardament de anvergură asupra
portului Brăila şi a instalaţiilor sale. În ziua de 18/31
martie 1917, timp frumos cu ceaţă la sol. Grupul 3
Aeronautic a primit ordin de la M.C.G. să fotografieze
calea ferată aflată în construcţie între localitatea Romanul

şi calea ferată Brăila-Ianca. Echipajele româno-franceze
urmau să bombardeze şi vasele inamice aflate în portul
Brăila, instalaţiile portuare, docurile, magaziile şi
atelierele de reparaţii.